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I. ÚVOD

1.1 Cíl rigorózní práce

Cílem této práce je pojednat o vadách zájezdu v českém a evropském právu.

Směrnice Rady o souborných službách pro cesty, pobyty a zájezdy č. 90/314/EHS1, která byla
přijata dne 13. 6. 1990, zavedla komplexní právní ochranu zákazníka cestovní kanceláře. V rámci
této ochrany upravila i smlouvu mezi spotřebitelem a pořadatelem zájezdu (smlouvu o zájezdu)
a důsledky porušení smlouvy. Směrnice však striktně nerozlišuje, jakou má porušení smlouvy
formu nebo právní povahu (zda se jedná prizmatem českého práva o vady nebo o odpovědnost
za škodu), podstatné je pro Směrnici řešení následků porušení smlouvy.

Český zákonodárce při transpozici Směrnice v Občanském zákoníku z roku 2012 odpovědnost za
řádné plnění smlouvy o zájezdu rozděluje na odpovědnost za vady zájezdu a odpovědnost za
škodu způsobenou porušením smlouvy o zájezdu (materiální a nemateriální újmu, tj. újmu za
narušení dovolené).

Vady zájezdu (pod tímto označením) byly explicitně uvedeny do českého právního řádu
Občanským zákoníkem z roku 2012. Pro pochopení institutu vad zájezdu je potřeba zohlednit
možné inspirační zdroje této úpravy, které mohou představovat vodítka pro intepretaci vad
zájezdu v Občanském zákoníku z roku 2012. Prvním inspiračním zdrojem je nepochybně
Směrnice o souborných službách, která je evropskou matricí zájezdu v českém právu a
rozhodovací praxe ESD v této oblasti. Druhým zdrojem je předchozí institut smlouvy o zájezdu
v Občanském zákoníku z roku 1964, který ač vycházel ze Směrnice, se pohyboval v původním
kontextu civilního práva. Nicméně i cestovní smlouva byla předmětem relevantní rozhodovací
praxe českých soudů, která je do určité míry použitelná i na vady zájezdu. Třetím zdrojem je
nové koncepční prostředí Občanského zákoníku. Zde je nutné se vypořádat se se speciální částí
vad v rámci zájezdu, obecnou úpravou vadného plnění a se zavedením občanskoprávní
odpovědnosti za porušení smlouvy, jakož i vzájemnou interakcí výše uvedených prvků. Shora
zmíněné okruhy je nutné konfrontovat s realitou českého trhu se zájezdy, se skutečností, že
Směrnice, inspirována mj. v podstatě vyspělou německou ochranou zákazníka cestovní
kanceláře, byla vytvořena v době (1990), kdy Česká republika teprve otevřela hranice, jakož i
vnímat vývoj v oblasti cestování, změnu chování spotřebitelů a potřebu legislativy na tyto změny
reagovat, aby nedocházelo k disparitám mezi potřebami ochrany zákazníka a rozvoje cestovního
ruchu a aby případně roztříštěná harmonizace nebránila přeshraničnímu poskytování zájezdů
v rámci EU. To je v důsledku i úvahou o hledání rovnováhy mezi ochranou spotřebitele a
oprávněných zájmů pořadatelů zájezdů.

Zavedení vad zájezdu do českého práva vymezilo novou právní problematiku a nastolilo některé
právní okruhy k řešení. Práce si klade tři cíle. Zaprvé, analyzovat základní instituty vad zájezdu,
protože se jedná o novou problematiku, která doposud nebyla v právnické odborné literatuře
komplexně popsána. V této souvislosti je třeba rozebrat, jak Česká republika provedla do svého
právního řádu tu část Směrnice o důsledcích porušení smlouvy, které Občanský zákoník z roku
2012 vymezil jako vady zájezdu. Materie vad zájezdu zahrnuje zejména problematiku vymezení
řádného a vadného plnění, nároků z vad a reklamační řízení. Druhým cílem je posouzení místa
vad zájezdu v systému následků porušení smlouvy a jejich vzájemný vztah. Tato otázka mj.
souvisí s rozdělením následků porušení smlouvy v českém právu na vady zájezdu a na náhradu
škody způsobenou porušením smlouvy o zájezdu. To zahrnuje i vymezení hranice mezi vadami
zájezdu a náhradou škody, resp. mezi jejími podkategoriemi, totiž majetkovou újmou a
nemajetkovou újmou. Třetím cílem je vymezení právní koncepce vad zájezdu a posouzení

1 Úřední list L 158, 23.6. 1990, str 59-64. Celexové číslo 319900L0314.
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otázky, zda jsou v českém právu připuštěny liberační důvody z odpovědnosti pořadatele zájezdu,
jak to předvídá Směrnice, či nikoliv. Tedy zda bylo případným vyloučením liberačních důvodů
úmyslem zákonodárce více chránit zákazníka nad rámec minimálního harmonizačního
standardu Směrnice či nikoliv? Volba názvu „vady (zájezdu)“ nás samozřejmě nutí srovnávat
tento institut s obecnou úpravou vadného plnění v Občanském zákoníku a navádí nás k přísně
objektivní odpovědnosti za vady, v českém právu tradiční, což může kolidovat s liberačními
důvody z odpovědnosti podle Směrnice, ačkoliv můžeme chápat snahu zákonodárce přiblížit
pojem „vad“ vnímání spotřebitele. Na základě výše uvedeného rozboru se pokusím vymezit
právní charakteristiku vad zájezdu (odpovědnosti) a navrhnout řešení (výklad), jak by mohly
být uspokojivým způsobem překlenuty negativní důsledky, které vznikly v souvislosti
s rozdělením následků porušení smlouvy na vady zájezdu a náhradu škody, případně jak
vykládat příslušná ustanovení Občanského zákoníku, aby byl dodržen smysl Směrnice i
v kontextu české právní úpravy.

Práce se nezabývá bližším rozborem smlouvy o zájezdu, ani problematikou formulářových
smluv, nebo všeobecných obecných podmínek, které jsou zpravidla v cestovním ruchu
používány. V rigorózní práci se dále nezabývám ani veřejnoprávními aspekty vad zájezdu, které
jsou upraveny v Zákoně o ochraně spotřebitele, v zákoně č. 159/1999 Sb., Živnostenském
zákoně, např. podmínkami podnikání v cestovním ruchu, dozorovými opatřeními nad subjekty
působícími na trhu cestovního ruchu a jejich sankcionování, otázkami pojištění proti úpadku
cestovní kanceláře apod. Předmětem mého zkoumání nejsou ani otázky volného pohybu služeb
cestovního ruchu v rámci EU. Po úvaze jsem do práce nezařadil ani rozbor definice zájezdu
v českém a evropském právu a subjektů odpovědnostního vztahu, protože se jedná o samostatné
a rozsáhlé problematiky, které by odváděly pozornost od hlavního předmětu této práce, tedy
vadného plnění zájezdu. Práce do detailu nerozebírá ani jednotlivé nároky z vad služeb
cestovního ruchu podle mezinárodních smluv nebo evropských nařízení, například v oblasti
dopravy.

1.2 Metoda zpracování a výkladu

1.2.1 Platná legislativa v České republice a Evropské unii

Jelikož smlouva o zájezdu byla do českého právního řádu zavedena v souvislosti s provedením
Směrnice o souborných službách, v práci se zabývám rozborem evropského práva, konkrétně ze
Směrnice a navazující judikatury Evropského soudního dvora.

Při zpracování této práce jsem se dále opíral zejména o platnou českou právní úpravu ohledně
smlouvy o zájezdu v Občanském zákoníku2, resp. ve stále platném a novelizovaném Zákoně
č. 159/1999 Sb. Jelikož smlouva o zájezdu platí přibližně dva roky, zatím se nevytvořila ani
relevantní judikatura ani doktrína, až na dále uvedené výjimky. Lze se sice opřít o některé české
publikace k právu cestovního ruchu, například Cestovní právo od JUDr. Kláry Havlíčkové a JUDr.
Renaty Králové3, Právo a cestovní ruch od JUDr. PhDr. René Petráše, Ph.D.4 i obecné komentáře
k Občanskému zákoníku, tj. Velký komentář k Občanskému zákoníku V. a VI. od JUDr. Milana
Hulmáka a kol5. Nicméně materie vad zájezdu nebyla samostatně hlouběji zpracována.

2 Problematika zájezdu je od 1.1. 2014 upravena v §§ 2521 až 2549 Občanského zákoníku.
3 Havlíčková, K., Králová R., Cestovní právo, 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2015.
4 Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 1. vydání, Praha, 2013.
5 Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník V., Závazkové právo. Obecná část (§ 1721-2054). 1. vydání, Praha:

[…]


Publikace:

Havlíčková, K., Králová R., Cestovní právo, 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2015.
Občanský zákoník, velký akademický komentář, K. Eliáš a kolektiv, Linde, 2008, 2. svazek.
Jurčová, M., Dobrovodský, R., Nevolná Z., Olšovská, A. Právo cestovného ruchu, Bratislava: C.H.
Beck, 2014.
Dr. Hans-Werner Eckert, Rozdělení rizika v právu organizovaného cestovního ruchu fotokopie
bez data, volný překlad.
Beránková J., Stříbrná M., Ochrana zákazníků cestovních kanceláří, Praha, Mag Consulting s.r.o.,
1999, str. 3
Analyse comparative, directive sur les voyages à forfait (90/314), Compendium de Droit de la
consomation, Hans Schulte Nölke a Leonie Meyer – Schwickerath; zdroj internet.
Code Civil, komentář z října 1997; Bull. civ. IV, č. 240, RJDA 11/97, č. 1317
Fiala J. a kol., Lexikon Občanské právo, III. svazek, 2. vydání, Ostrava, Sagit, 2001, str. 250 a
následující
M. Hulmák a kol., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část (§ 1721–2054), 1. vydání,
2014, s. 1198 - 1204
Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník VI., Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055-§ 3014), 1.
vydání, Praha: C.H. Beck, 2014, str. 938.
NE x Oprávněné podnikání v cestovním ruchu, příručka pro profesionální organizátory
dovolených, výletů apod. akcí, ACK, ČR, zdroj: internet.
Velké komentáře, Občanský zákoník V., Hulmák a kol., závazkové právo, obecná část, CH Beck, 1.
vydání, 2014, str. 871.
Diplomová práce „Yield management a jeho uplatnění ve službách cestovního ruchu“, Bc.
Martina Pokorná, VŠE, internet, bez data, https://www.vse.cz/vskp/id/18647
Cestovní ruch, učební text, M. Šauer, J. Vystoupil, A. Holešinská a kol., Masarykova univerzita,
Brno, 1. vydání, 2015.
Code du tourisme, commenté, Dalloz, 9. vydání, 2015.
Čertík M. a kol, Cestovní ruch, vývoj organizace a řízení, Off, s.r.o.- Barman, Praha, Vydání první,
2001
V. Lachièze, Agences de voyages: état des lieux jurisprudentiel, Tourisme et Droit, č. 111,
červenec 2009, str. 38
Teorie práva, Viktor Knapp, C.H. Beck, 1995, str. 171
Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné 1. 4. vydání. Praha: ASPI, a. s.,
2005
Fiala, J. a kol. Občanské právo hmotné. 2. vydání. Brno: MU a Doplněk, 1998
Velké komentáře, občanský zákoník V., Hulmák a kol., závazkové právo, obecná část, CH Beck, 1.
vydání 2014
Pásková M., Zelenka J., Cestovní ruch, Výkladový slovník, Ministerstvo po místní rozvoj, 2002
Pelikán T., Ochrana spotřebitele ve správním právu, ASPI, 2000

121

Pierre Py, Droit de tourisme, 5. vydání, Dalloz, 2002
J. Šilhán, Právní následky porušení smlouvy v novém občanském zákoníku, 1. Vydání. Praha: C.H.
Beck, 2015
Švestka a kol. Občanský zákoník I, II, 2. vydání, C.H. Beck 2009.
Principy a východiska nového kodexu soukromého práva, K. Eliáš, M. Zuklínová, Linde, Praha,
2001
Luboš Tichý, Tomáš Večl, Vývoj evropského spotřebitelského práva, k návrhu směrnice o
právech spotřebitele, publikace Centra právní komparatistiky PRFUK, Praha 2009
Report on the Implementation of Directive 90/314/EEC on Package Travel and Holiday Tours in
the Domestic Legislation of EC Member States. SEC (1999) 1800 final.

Internetové odkazy:

http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Informace-pro-cestovni-kancelare-a-agentury/Vyklad-
pojmu--zajezd--podle-zakona-c--159-1999-(1)
http://www.esky.cz/tipy-pro-cestovatele/letenky/odbaveni-a-obsluha-cestujiciho/prava-a-
povinnosti-cestujiciho
http://zpravy.aktualne.cz/finance/nakupovani/zkazena-dovolena-penize-zpet-dostanete-uz-i-
v-cesku/r~i:article:621944/
http://www.vtt.cz/informace/international-travel-quality-kodex
http://www.emma.cz/itq-kodex/
www.etics.cz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_moc
http://www.epravo.cz/top/clanky/naroky-plynouci-z-naruseni-dovolene-dle-soucasneho-
platneho-a-ucinneho-pravniho-radu-a-z-pohledu-noveho-obcanskeho-zakoniku-82180.html

Technické normy:

(EN) EN/ISO 18513 : 2003 „Služby cestovního ruchu – Hotely a ostatní kategorie turistického
ubytování – terminologie“
EN 13809 : 2003 „Služby cestovního ruchu – cestovní kanceláře a touroperátoři – terminologie“.
ČSN EN 13809 - Služby cestovního ruchu - Cestovní agentury a cestovní kanceláře
(touroperátoři) – terminologie.
ČSN 76 1110 - Služby cestovního ruchu – Klasifikace ubytovacích zařízení – Kategorie hotel,
hotel garni, penzion, motel a botel.
ČSN EN ISO 18513 - Služby cestovního ruchu - Hotely a ostatní kategorie turistického ubytování
– Terminologie.

* * *

http://www.etics.cz/