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Autora rigorózní práce znám od jeho studijních let, kdy dva roky vykonával funkci pomocné

vědecké síly na katedře evropského práva, kterou jsem tehdy vedl. Jde o odpovědného,

inteligentního a svědomitého právníka. O jeho vážném zájmu o právní dogmatiku svědčí i

posuzovaná rigorózní práce.

Jako konzultant jsem fungoval prakticky od počátku vznikání tohoto díla a jeho autorovi jsem

přispíval radou i kritickými poznámkami jak ke konkrétním problémům, tak i ke koncepci

práce. Budiž řečeno, že autor práce tyto rady a připomínky vzal s povděkem za své.

Sotva proto mohu práci posuzovat negativně, tj. vytýkat nedostatky.

Práce totiž svědčí o relativně velmi hluboké znalosti problematiky smlouvy o zájezdu, a to jak

v evropské, tak v české koncepci a jejich normativním vyjádření. Rigorozant vzal v úvahu

nejen českou literaturu, ale zohlednil i některé literární projevy francouzské a německé.

Přihlížel k rozhodnutím českých, francouzských, ale i německých soudů.

Práce je v české literatuře pionýrským činem, neboť posunula poznání o zájezdu a smlouvě o

zájezdu za hranice dosavadního poznání.

Ocenit je třeba úspěšný pokus autora v oblasti odpovědnosti za vady, která právě v tomto

druhu smlouvy je značně specifická s ohledem na plnění, které je zvláštního druhu.

Zanedbatelný není ani jeho zájem o české pojmosloví a úsilí o jeho nápravu.

Autor významně přispěl i k vyjasnění vztahu prostředků právní nápravy s odpovědností za

vady a za škodu.

Práci je třeba pozitivně hodnotit i z hlediska jejího vnitřního členění a velmi přiléhavého a

jasného jazykového vyjádření.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že rigorózní práce Martina Šípa o vadách zájezdu v českém

a evropském právu je plně způsobilá obhajoby v rámci rigorózní zkoušky.
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